

Số: /KH-UBND

Phường Sài, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức “ Ngày thu nhặt rác” nhằm hưởng ứng Festival Biển Nha Trang – Khánh Hòa, ngày môi trường thế giới 05/6, ngày Đại dương thế giới 08/6 và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2023.

Thực hiện Kế hoạch số 3077/KH-UBND-TNMT ngày 25 tháng 4 năm 2023 của UBND Thành phố Nha Trang về việc: Tổ chức “ Ngày thu nhặt rác” nhằm hưởng ứng Festival Biển Nha Trang – Khánh Hòa, ngày môi trường thế giới 05/6, ngày Đại dương thế giới 08/6 và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2023.

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, nay UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

Đảm bảo vệ sinh môi trường và tạo cảnh quan môi trường sạch sẽ, không để tồn đọng rác thải, nước thải gây mất mỹ quan đô thị, ô nhiễm môi trường nhằm Hưởng ứng Festival Biển Nha Trang – Khánh Hòa, ngày môi trường thế giới 05/6, ngày Đại dương thế giới 08/6 và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2023..

Tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường, đảm bảo không làm phát tán, lây lan dịch bệnh (Covid-19, sốt xuất huyết, tay chân miệng, đậu mùa khỉ..)

Tăng cường công tác quản lý, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về vệ sinh môi trường và cảnh quan đô thị“ Xanh, sạch, đẹp, văn minh, an toàn, thân thiện”.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kế hoạch tổng vệ sinh, vận động mọi tầng lớp nhân dân tham gia góp phần cải thiện chất lượng môi trường ở địa phương và nâng cao ý thức bảo vệ môi trường .

Tuyên truyền về tầm quan trọng của biển đảo đối với sự phát triển kinh tế xã hội của đất nước, chủ quyền biển, đảo Việt Nam, khơi dậy niềm tự hào, tinh thần dân tộc của mỗi người dân đối với nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền quốc gia trên biển .

Phát động phong trào bảo vệ môi trường, cùng nhau dọn dẹp vệ sinh, thu nhặt rác với mục đích tuyên truyền kêu gọi người dân không xả rác bừa bãi, biết cách bảo vệ môi trường và sống thân thiện với môi trường.

Tổ chức hoạt động ra quân làm vệ sinh môi trường tại các khu vực công viên, sông Kim Bồng, khu vực sinh sống của nhân dân trên địa bàn phường, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về vệ sinh môi trường và cảnh quan đô thị.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:

1. Tham gia lễ phát động làm vệ sinh của UBND thành phố Nha Trang :

- Địa điểm : Công viên Yên Sào (Công viên phía Bắc cầu Trần Phú).

- Thời gian : Từ 05g30 đến 06g30 ngày 02/6/2023.

- Cử 25 người (nhân dân, CB-CNV) tham gia lễ phát động.(có danh sách kèm theo).

2. Tổ chức ra quân tổng vệ sinh trên địa bàn phường :

*** Thời gian triển khai :**

- Thời gian : Triển khai vào lúc 6h30 sáng ngày 02/6/2023 (Thứ Sáu).

- Thành phần : Nhân dân và các thành viên Mặt trận, các đoàn thể của 10 tổ dân phố.

*** Địa điểm thực hiện:**

Các tụ điểm tồn đọng rác thải, chất thải gây mất mỹ quan đô thị và ô nhiễm môi trường trên địa bàn 10 tổ dân phố , phường Phương Sài.

III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

A. Phân công lực lượng tham gia:

1. Văn hoá-xã hội- Đài Truyền thanh phường:

Tuyên truyền trên đài truyền thanh phường, giáo dục, phổ biến, vận động nhân dân, hộ gia đình, cán bộ nhân viên, các em học sinh và doanh nghiệp nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường nơi công cộng. Tuyên truyền về việc vận động nhân dân tổng vệ sinh , tổ chức “ Ngày thu nhặt rác” nhằm hưởng ứng Festival Biển Nha Trang – Khánh Hòa, ngày môi trường thế giới 05/6, ngày Đại dương thế giới 08/6 và Tuần lễ biển và Hải đảo Việt Nam năm 2023 trên địa bàn thành phố Nha Trang.

2. Văn phòng UBND phường:

Văn phòng UBND phường tham mưu xây dựng kế hoạch, chuẩn bị giấy mời, gửi giấy mời cho các Bộ phận có liên quan tham gia tổng vệ sinh môi trường theo đúng thời gian quy định. Lập danh sách, chấm công các thành viên tham gia lễ phát động làm vệ sinh của UBND thành phố Nha Trang (25 người vào sáng ngày 02/6/2023 tại Công viên Yên Sào).

3. Tổ Quản lý đô thị phường:

Tham mưu triển khai tổng vệ sinh môi trường đảm bảo mỹ quan đô thị trên toàn địa bàn phường.

Kiểm tra, xử lý đối với các trường hợp vi phạm các quy định về vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị trên địa bàn phường.

Kiểm tra, xử lý và giải tỏa các trường hợp vi phạm về việc lấn chiếm lòng lề đường, thu gom các rác thải xây dựng, xà bần tại các tuyến đường.

Liên hệ với Tổ dân phố 6,9 và 10 thuê thuyền nhỏ vớt rác trên sông Kim Bồng.

Trực tiếp liên hệ với công ty Cổ phần môi trường Đô thị để thu gom rác.

4. Bộ phận Kế toán phường:

Lên kế hoạch dự trù kinh phí cho đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

Chuẩn bị phương tiện, vật dụng để tổng vệ sinh môi trường.

5. Các Tổ trưởng tổ dân phố:

- Tổ trưởng dân phố các Tổ chịu trách nhiệm triển khai công tác, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể cùng cấp, tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn Tổ mình phụ trách.

- Ngay sau khi họp triển khai công tác ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn phường, đề nghị các tổ dân phố tuyên truyền vận động và thông báo đến các hộ gia đình và nhân dân trong tổ được biết để tham gia tổng vệ sinh khu vực xung quanh nơi ở của mình và các địa điểm sinh hoạt công cộng của phường. Triển khai vào lúc 6h30 sáng ngày 02/6/2023 (Thứ Sáu).

- Tổ Dân phố 1 tổng vệ sinh trên các tuyến đường địa bàn tổ quản lý. **Tập trung các địa điểm, khu vực Công viên 23/10, nơi tập kết rác trước Nhà văn hóa Thiếu Nhi, khu vực Ngã 6.**

- Tổ Dân phố 2 tổng vệ sinh trên các tuyến đường địa bàn tổ quản lý. **Tập trung các địa điểm, khu vực trước cổng chào tại Ngã 3 Yersin – Ngô Sỹ Liên, tuyến đường Lý Thánh Tôn, Lê Thành Phương và khu vực Ngã 6.**

- Tổ Dân phố 3 tổng vệ sinh trên các tuyến đường địa bàn tổ quản lý. **Tập trung các địa điểm, khu vực Công viên 23/10, Ngã 3 Võ Văn Ký – Thống Nhất, đường Thống Nhất.**

- Tổ Dân phố 4 tổng vệ sinh trên các tuyến đường địa bàn tổ quản lý. **Tập trung các địa điểm, khu vực trên tuyến đường Tô Vĩnh Diện, Trần Quý Cáp.**

- Tổ Dân phố 5 tổng vệ sinh trên các tuyến đường địa bàn tổ quản lý. **Tập trung các địa điểm tại các tuyến hẻm, đường Trần Quý Cáp và Ngã 3 Phan Đình Giót – Trần Quý Cáp.**

- Tổ Dân phố 6 tổng vệ sinh trên các tuyến đường địa bàn tổ quản lý. **Tập trung các địa điểm, khu vực sông Kim Bông, công viên Bến Cá và các tuyến hẻm.**

- Tổ Dân phố 7 tổng vệ sinh trên các tuyến đường địa bàn tổ quản lý. **Tập trung các địa điểm tại đường Phương Sài, Phan Đình Giót, Trần Quý Cáp.**

- Tổ Dân phố 8 tổng vệ sinh trên các tuyến đường địa bàn tổ quản lý. **Tập trung các địa điểm tại đường Phương Sài, Phan Đình Giót, Trần Quý Cáp.**

- Tổ Dân phố 9 tổng vệ sinh trên các tuyến đường địa bàn tổ quản lý. **Tập trung các địa điểm tại đường Phương Sài, Phan Đình Giót, Bến Cá và khu vực ven sông Kim Bông.**

- Tổ Dân phố 10 tổng vệ sinh trên các tuyến đường địa bàn tổ quản lý. **Tập trung các địa điểm tại đường Phương Sài và khu vực ven sông Kim Bông.**

6. Ủy ban mặt trận và các Ban ngành, đoàn thể phường:

Các đ/c Trưởng các ban ngành, tổ chức, đoàn thể -XH chịu trách nhiệm đến những vấn đề có liên quan trong lĩnh vực mình phụ trách.

UB Mặt trận phường: chỉ đạo các đoàn thể, 10 trưởng ban CTMT chuẩn bị lực lượng ra quân phối hợp, hưởng ứng công tác tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

Hội phụ nữ phường: Chỉ đạo cho các chi hội Phụ nữ Tổ tham gia tổng vệ sinh vào lúc 6h30 sáng ngày 02/6/2023 (Thứ Sáu). Mỗi chi hội cử 03 thành viên tham dự tổng vệ sinh môi trường.

Đoàn TNCS HCM phường: Chỉ đạo cho các chi đoàn Thanh niên ở các Tổ tham gia cùng các lực lượng của Tổ làm vệ sinh tại khu vực trọng điểm (chú ý hỗ trợ lực lượng cho 3 tổ 6, 9, 10). Mỗi chi đoàn cử 03 thành viên tham gia tổng vệ sinh môi trường.

Hội CCB phường: Chỉ đạo cho các chi hội CCB ở các Tổ tham gia cùng các lực lượng của Tổ làm vệ sinh tại khu vực trọng điểm (chú ý hỗ trợ lực lượng cho 3 tổ 6, 9, 10). Mỗi chi hội cử 02 thành viên tham gia tổng vệ sinh môi trường.

7. Công an phường:

Cử lực lượng tham gia buổi ra quân Tổng vệ sinh môi trường chịu trách nhiệm chủ trì trong việc đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn phường. Phối hợp

với các lực lượng Đô thị phường, Ban Chỉ huy quân sự phường, Ban Bảo vệ dân phố bảo đảm ANTT trong buổi ra quân.

8. Ban chỉ huy quân sự phường:

Cử lực lượng tham gia buổi ra quân Tổng vệ sinh môi trường phối hợp với Tổ Đô thị phường và Công an phường bảo đảm ANTT trên địa bàn phường trong buổi ra quân.

9. Ban bảo vệ dân phố:

Cử lực lượng tham gia buổi ra quân Tổng vệ sinh môi trường phối hợp với Tổ Đô thị phường và Công an phường bảo đảm ANTT trên địa bàn phường trong buổi ra quân.

10. Trạm y tế phường:

Cử cán bộ y tế tham gia buổi ra quân Tổng vệ sinh môi trường chịu trách nhiệm bảo đảm an toàn lao động, xử lý sự cố khi có tai nạn trong buổi ra quân.

B. Địa điểm tập kết rác:

- Rác sau khi thu gom được tập kết tại địa điểm sau:

- Thời gian: **7h30 phút ngày 02/6/2023.**

+ Tổ 1, 2, 3 và 4 tập kết rác tại các tuyến đường trên địa bàn của từng Tổ và công viên 23/10

+ Tổ 6 tập kết rác đầu cầu Hộ.

+ Tổ 9, 10 tập kết rác tại đầu hẻm 222 Phương Sài.

+ Tổ 5, 7 và 8 tập trung rác tại nơi mình làm vệ sinh.

- Công ty CP Môi Trường Đô Thị thu gom rác ngay, không để tồn đọng.

- Thời gian thu gom, vận chuyển rác thải: đề nghị các tổ dân phố liên lạc với đ/c Vĩnh Huy cán bộ QLĐT phường. SĐT: 0888747468

IV. TỔ CHỈ ĐẠO, KIỂM TRA:

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND, UBMT sẽ tổ chức kiểm tra hoạt động hưởng ứng vệ sinh môi trường tại các địa điểm trên địa bàn.

1.Đ/c Văn Duy Vinh chỉ đạo chung toàn buổi ra quân tổng vệ sinh môi trường.

2. Đ/c Phan Văn Tuấn chỉ đạo trực tiếp các bộ phận tổ chức triển khai thực hiện toàn buổi ra quân tổng vệ sinh môi trường.

3.Đ/c Lương Bảo Duy: Đảm bảo công tác ANCT-TTATXH trong suốt thời gian ra quân tổng vệ sinh môi trường.

4.Đ/c Huỳnh Công Hiếu đơn đốc, nhắc nhở các lực lượng là thành viên, hội viên và đoàn viên của các tổ chức CT-XH tham gia buổi ra quân tổng vệ sinh môi trường.

5. Đ/c Nguyễn Vũ Hồng Hoa chịu trách nhiệm kiểm tra chấm công các lực lượng tham gia tổng vệ sinh môi trường để tham mưu cho lãnh đạo UB xem xét hỗ trợ.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác Tổ chức “ Ngày thu nhặt rác” nhằm hưởng ứng Festival Biển Nha Trang – Khánh Hòa, ngày môi trường thế giới 05/6, ngày Đại dương thế giới 08/6 và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2023.

UBND phường Phương Sài đề nghị các ban ngành, Mặt trận các đoàn thể, các Tổ dân phố và các bộ phận có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, căn cứ vào tình hình thực tế Lãnh đạo sẽ điều chỉnh, phân công nhiệm vụ cho mỗi bộ phận khi cần thiết nhằm đảm bảo công tác triển khai đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- UBND TP Nha Trang (báo cáo);
- Cty CP Môi trường đô thị (Phối hợp)
- Các ban ngành, Mặt trận và đoàn thể (thực hiện);
- Các tổ dân phố (thực hiện);
- Lưu: VT .

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phan Văn Tuấn